

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, cụ thể như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua đợt học tập kinh nghiệm để cán bộ, công chức thông tin và truyền thông trao đổi và học tập kinh nghiệm về công tác giảm nghèo nhằm nâng cao năng lực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng, bền vững.

2. Yêu cầu

Tổ chức Đoàn công tác học tập đảm bảo yêu cầu nâng cao chất lượng, đổi mới, nghiêm túc, hiệu quả, trên tinh thần tiết kiệm và đảm bảo thực hiện tốt các quy định hiện hành.

II. Nội dung

1. Thời gian, địa điểm và phương tiện

- Thời gian: 03 ngày 02 đêm, dự kiến thời gian trong tháng 12/2023 (bao gồm cả ngày đi và ngày về).

- Địa điểm: Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa (lịch trình cụ thể sẽ thông báo sau).

- Phương tiện đi: xe ô tô.

2. Thành phần tham gia (số lượng 28 người)

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

3. Nội dung học tập

Tham quan, học tập kinh nghiệm trong công tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; tìm hiểu cơ chế, chính

sách hỗ trợ, kinh nghiệm quản lý, điều hành và cách làm hay của địa phương; công tác truyền thông về chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; tìm hiểu thực tế mô hình phát triển du lịch tại địa phương.

4. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn

- Lập danh sách (01 cán bộ/đơn vị) tham gia Đoàn công tác và nội dung đề xuất cần học tập, trao đổi, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) *trước ngày 25/11/2023* để tổng hợp, chuẩn bị công tác tổ chức.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức được cử tham gia Đoàn công tác tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Tổng hợp danh sách đăng ký của các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn công tác tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Xây dựng lịch trình cụ thể, dự toán kinh phí; chuẩn bị nội dung làm việc và liên hệ địa điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Đoàn công tác suốt lịch trình đảm bảo an toàn.

- Kết thúc chuyến công tác báo cáo kết quả tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm của Đoàn công tác cho UBND huyện biết theo dõi chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm về tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Sự